

使い易さを追求

食品表示作成に特化したシステム

# CAS Systems

原材料・添加物・アレルギー・栄養成分表示 作成システム



生産計画・発注システム

Production Planning  
Purchase Order



T-Must

# Food CASは食品表示データ作成に特化したシステムです

原材料・添加物・アレルギー・栄養成分表示 作成システム

## Food CAS

【原価計算 Cost Accounting】 【添加物 Additive】 【カロリー Calorie】 【アレルギー Allergie】

### 簡単

基本的な使い方は

1. 食品メーカー様に原材料登録フォーマットに記入・提出して頂く
2. 回収したフォーマットをワンクリックで取込み  
日本食品標準成分表（7訂）情報もワンクリック取込み

これだけで準備完了

### スピーディ

ボタン一つで

- ・ Excel形式で、商品仕様書・指図書などへ転記、マッピング出力
- ・ ラベルプリンタ取込形式「CSV」でデータ出力

### スマート

商品配合（原価計算）を行うだけで

- ・ 重量順に並んだ原材料表示
- ・ 添加物の集約表示  
短い名称・分かり易い名称に変換  
一括名表示可能な添加物は一括名に変換
- ・ アレルゲン表示  
7種の義務表示と21種の任意表示
- ・ 栄養成分表示  
吸油率設定も可能
- ・ 歩止り設定も可能
- ・ 自社製造商品のお惣菜なども登録可能

Food CASを使えば食品表示に必要な項目の内、  
赤色の項目が原価計算（商品配合）だけで自動作成出来ます

製造・加工した場所で販売する場合の  
義務表示（インスタ製造）

- ・ 名称
- ・ 添加物
- ・ アレルゲン
- ・ L-フェニルアラニン化合物を含む旨
- ・ 保存方法
- ・ 消費期限又は賞味期限
- ・ 製造者の名称・住所及び製造所の所在地

製造・加工場所以外での販売時の  
義務表示（センター・工場・仕入れ商品）  
インスタ表示に加え

- ・ 原材料名
- ・ 栄養成分の量及び熱量
- ・ 内容量又は固形量及び内容総量
- ・ 原料原産地・国名

名称	T-Must特製弁当 New
原材料名	ご飯（国産米）、とんかつ、コロック、生姜焼き、スパゲティサラダ、玉子焼、ウインナー、キャノーラ油、キャベツ、桜漬、ごま、醤油（アルコール、カラメル色素、（大豆・小麦を含む）、（一部に小麦・卵・乳成分・牛肉・ごま・大豆・鶏肉・豚肉・りんごを含む）
添加物	加工澱粉、糊料（加工澱粉、増粘多糖類）、調味料（アミノ酸等）、着色料（カロチノイド、赤104、黄4、カラメル）、リン酸塩（K、Na）、くん液、酵素、pH調整剤、酸化防止剤（V、C）、発色剤（亜硝酸Na）、硫酸Na、甘味料（ステビア）、保存料（ソルビン酸K）、酸味料
栄養成分表示	（一包装当たり）：熱量623kcal、蛋白質50.9g、脂質22.6g、炭水化物90.6g、食塩相当量2.8g（推定値）
消費期限	2020年3月31日 23:59
保存方法	直射日光、高温多湿を避けてください
製造者	株式会社T-Must 福岡市南区老司5丁目50-47-5 TEL 092-985-9450

# 食品表示に必要な添加物の 配合比のみ求めるため、 データ収集が容易です

## Food CASが選ばれている理由

スーパーマーケットをはじめ食品製造現場に携わった営業が長年の経験をもとに使い易さを追求して作成いたしました。

使用して頂いているユーザー様の声を反映し、常に進化してきたシステムです。

Food CASで表示を作成する為に収集する情報は、『アレルギー』『栄養成分』『添加物の配合比』のみです。1次原料2次原料など機密事項に触れるような細かな原材料の配合比は求めません。

その為、食品メーカー様も協力的で、フォーマットの収集を容易にしています。

- ・手入力は最小限ヒューマンエラーを防ぎます
- ・お弁当・オードブル・寿司・惣菜・パン・お菓子などあらゆる表示が作成可能
- ・手作り惣菜なども自社製品として登録、お弁当などに入れる事も可能
- ・添加物を最小表示に変換する特許取得
- ・複雑な添加物名を自動集約、ラベル文字数の削減が可能
- ・使用量入力時、個・枚・切れなど、“g”以外の入力可能
- ・3/6や2/2個などの分数、0.5個など小数入力も可能
- ・調味料など、CC・ml入力にも対応、重量がより正確に
- ・商品内で使用する食材の差替えが簡単・スピーディー
- ・使用食材の規格変更時、全てのデータが連携して一括変更
- ・使用食材から逆引きして使用メニュー検索が可能
- ・メニューの逆展開が可能、食材の重複が防げる
- ・仕様書・規格書などの帳票作成も可能
- ・ラベルデータはCSV形式で出力、プリンターとの連携が容易
- ・CSV出力時、包材等の出力規制が可能
- ・CSV出力時、全角・半角の出力設定が可能
- ・一包装当たり、100g当りの選択出力が可能

生産計画・発注システム **Production Planning**  
**Purchase Order**



## CASPO で出来る事

- ・ Food CASで作成したメニューの食材データを自動読み込み
- ・ メニュー毎の生産予定数を入力すると必要な食材数を自動集計
- ・ 食材毎の在庫数を入力すると、最低発注単位と照合し発注数を確定
- ・ 仕入れ先ごとのFAX発注書を簡単に作成
- ・ 各店舗での計画作成・発注書作成も可能

など 生産性の向上に役立ちます。



# マスタメンテ

# Food CAS

【原簿計算 Cost Accounting】 【添加物 Additive】 【カロリー Calorie】 【アレルギー Allergic】

仕入先様から、食品メーカー様に対して  
専用フォーマットに原材料情報の記入依頼をさせて頂きます

フォーマットデータをExcelデータで回収

簡単にFood CASへ取込めます

詳細(備考)の原材料名の中から、転記したい原材料名の取込み欄にチェックを入れ  
取込みボタンをクリックするとチェックした商品の栄養成分データが、FoodCASの全商品フォルダに転記されます

日本食品標準成分表(七訂)データも簡単に取込めます

原材料名	詳細	重量	実質量	単位	単位原価	仕入先名	商品CD	数量	単位	水分	たんぱく	脂質	炭水化物	ナトリウム	エネルギー	アレルギー
鶏唐揚げ	手羽元唐揚げ(チュリッパ)	900	20	個	860	特T-Must	255287	1	206	10.9	14.0	9.2	300	0.8	9	100 gあたり
メンチカツ	ソフトメンチカツ60g×100	6000	100	個	2400	特T-Must	255288	1	205	9.8	9.6	21.8	403	1.02	60	100 gあたり
ぶりかけ	業務用ぶりかけ(1.7g×50)	85	50	袋	500	特T-Must	345678	2	410	14.7	14.8	54.6	4970	12.62	0.85	100 gあたり
茄子のはさみ揚げ	茄子のはさみ揚げ															
餃子	あつまいも餃子															
サラダ	キューピーのサラダ	1000	1000	g	380	特T-Must	63429	1	241	3.3	16.3	19.5	557	1.41	10	100 gあたり
エビマヨソース	エビマヨソース 400g	400	400	g	280	特T-Must	63430	3	289	2.5	20.3	2.5	917	2.32	4	100 gあたり
天ぷら粉	天ぷら粉S 770g No212-85-3	770	770	g	320	特T-Must	63431	3	351	7.8						
ミートボール	25g×40 丸150g	1150	40	個	980	特T-Must	6789012	4	267	10.6						
メンチカツ	丸付き中華メンチカツ 50g×90 丸100g	4800	90	個	2380	特T-Must	96775889	1	187	9.4	5.5	24.6	664	2.10	48	100 gあたり
甘酢生薬	(大粒)甘酢生薬 無色(3099)1kg 固形物100g 酢水500g	1000	1000	g	700	特T-Must	1714	1	17	0.3	0.2	3.4	1181	2.99	10	100 gあたり

食品群	食品番号	索引番号	食品名	備考	廃棄率	エネルギー (kcal)	エネルギー (kJ)	
					REFUSE	ENERG. KCAL	ENERG. KJ	
					%	kcal/100g	kJ/100g	
	06	06312	735	(レタス類) レタス 土耕栽培 結球葉 生	別名: たまちや 廃棄部位: 株元	2	12	50
	06	06313	737	(レタス類) サラダな 葉 生	廃棄部位: 株元	10	14	57
	00	00314	738	(レタス類) リ フレタス 葉 生	別名: ちりめんらしゃや、あおらりめんらしゃ	0	10	07
	06	06315	739	(レタス類) サニーレタス 葉 生	別名: あかりめんらしゃ 廃棄部位: 株元	6	16	67
	06	06316	741	(レタス類) コスレタス 葉 生	別名: ロメインレタス、たちししゃ、たちレタス	9	17	71
	06	06317	742	れんこん 根茎 生				
	06	06318	743	れんこん 根茎 ゆで				
	06	06319	732	ルッコラ 葉 生	別名: ロケットサラダ、エルカ、ルコラ 廃棄部位: 株元	2	19	79

### マスタメンテ

**作業選択**

原材料追加
  原材料情報修正
  原材料削除
  移動
  コピー

分類追加
  分類名称修正
  分類削除
  一覧出力

**吸油率設定**

揚物:  %

天ぷら:  %

**分類選択**

全商品
  揚物 主
  揚物 副
  主菜
  油

和・中華惣菜
  洋惣菜
  天ぷら
  自社商品
  副菜

日配
  ご飯
  容器・付属品
  野菜
  トッピング

魚
  調味料
  添加物
  製菓・パン
  肉

**対象選択**

修正対象をダブルクリックで選択

チキンカツ	チキンカツIBS60g
チキンカツ	チーズチキンカツ大葉入り120g
チキンカツ	チキンカツ(レモン塩麹風味)
とんかつ	ベスト柔らかヒレカツ(35)
とんかつ	ベスト柔らかヒレカツ(50g)
とんかつ	梅・ローズ豚カツ120g
ハムエッグフライ	ハムエッグフライ 80g×10枚/袋
ビッグメンチカツ	ビッグメンチカツ200g

**情報 確認・変更・入力**

原材料名	詳細	重量 g	実質量	単位	単位原価	仕入先名
とんかつ	梅・ローズ豚カツ12C	6000.0	50	枚	4900	株式会社T-Must
熱量 kcal	蛋白質 g	脂質 g	炭水化物 g	ナトリウム mg	食塩相当量 g	
200	58.6	8.5	17.8	434.0		

**取込んだデータは使い易い様にフォルダ分け**

※リストをダブルクリックで登録/削除

前表示の原料名	用表示の原料名
調味料	リン酸カルシウム
調味料	リン酸カルシウム
調味料	リン酸カルシウム
調味料	リン酸カルシウム
調味料	リン酸カルシウム

**添加物・配合比・アレルギーの確認・修正が可能**

添加物の配合比:  %

アレルギー:

# 原価計算

①販売コード・メニュー名を入力

原価計算

基本情報入力  
販売コード: 10001 | メニュー名: T-Must特製弁当 | 検索

原価情報  
予定原価: 199.00 円 | 予定原価まで: 199.00 円 | 税率: 8%に設定

添加物  
短縮名:  | 一括名:

登録日時: 2019/12/02 17:02:29

登録: 登録 | 削除: 削除  
自社登録: 自社登録 | 一括削除: 一括削除  
変換: 変換

予定売価(税抜): 209.00 円 | 予定売価(税込): 429.84 円 | 予定原価率: 50%

使用原価合計: 308.00 円 | 粗利益: 308.00 円 | 粗利益率: 100.00%

②予定売価・原価率の入力で原価計算が可能

原価合計・粗利益率を自動計算

分類	原材料名	使用量	使用原価	仕入先名	商品CD	発注単位	歩留り
揚物 主	サーモンタルタルフライ						100%
	サーモンタルタルフライ						
	サワラ大葉チーズフライ						
	サワラ大葉チーズフライ						
	タコきゃべつカツ						
	タコきゃべつカツ						
	チーズメンチカツ						
	新チーズ包みメンチカツ						
	チキンカツ						
	チキンカツ180g						
	チキンカツ						
	チーズチキンカツ大葉入り						
	チキンカツ						
	チキンカツ(レモン塩麹)						
	とんかつ						
	ベスト柔らかヒレカツ(3枚)						
	とんかつ						
	ベスト柔らかヒレカツ(5枚)						
	とんかつ						
	極・ロース豚カツ120g						
	極・ロース豚カツ120g						
	ハムエッグフライ						
	ハムエッグフライ						
	ビッグメンチカツ						
	ビッグメンチカツ						
	ヒレカツ						
	ヒレカツ						
	フランクフルト						
	フランクフルト						
	ベーコンカツ						
	マヨネーズカツ						
	メンチカツ						
	ソフトメンチカツ						
	メンチカツ						
	メンチカツ						
	メンチカツ						
	ロースかつ						
	椎茸エビ詰め						
	薄揚げ						
	白身フライ						
	白身フライ						
	包みメンチカツ						
	棒ヒレかつ						
	棒ヒレかつ						

③プルダウンメニューから原材料を選び使用量を入力

原価計算

基本情報入力  
販売コード: 10013 | メニュー名: T-Must特製弁当 New | 検索

原価情報  
予定原価: 225.00 円 | 予定原価まで: 174.47 円 | 税率: 8%に設定

添加物  
短縮名:  | 一括名:

登録日時: 2019/12/02 17:02:29

登録: 登録 | 削除: 削除  
自社登録: 自社登録 | 一括削除: 一括削除  
変換: 変換

予定売価(税抜): 450.00 円 | 予定売価(税込): 486.00 円 | 予定原価率: 50%

使用原価合計: 50.53 円 | 粗利益: 399.47 円 | 粗利益率: 88.77%

原材料情報入力

分類	原材料名	使用量	使用原価	仕入先名	商品CD	発注単位	歩留り
揚物 主	とんかつ	3/6	49.00	小澤食品	101961	枚	
揚物 副	キャノーラ油	6	2.80	あぶら屋	656262	g	

「分類」揚物・天ぷらにあるものは、吸油量を自動計算

原価計算

基本情報入力  
販売コード: 10013 | メニュー名: T-Must特製弁当 New | 検索

原価情報  
予定原価: 225.00 円 | 予定原価まで: 11.56 円 | 税率: 8%に設定

添加物  
短縮名:  | 一括名:

登録日時: 2019/12/02 17:02:29

登録: 登録 | 削除: 削除  
自社登録: 自社登録 | 一括削除: 一括削除  
変換: 変換

予定売価(税抜): 450.00 円 | 予定売価(税込): 486.00 円 | 予定原価率: 50%

使用原価合計: 213.44 円 | 粗利益: 236.56 円 | 粗利益率: 52.57%

原材料情報入力

分類	原材料名	使用量	使用原価	仕入先名	商品CD	発注単位	歩留り
揚物 主	とんかつ	3/6	49.00	小澤食品	101961	枚	
揚物 副	キャノーラ油	6	2.80	あぶら屋	656262	g	
揚物 副	コロック	2/2	25.00	佐々木食品	56865421	個	
揚物 副	生姜焼き	30	31.50	惣フードシ	101125	g	
主菜	国産豚生姜焼き	30	31.50	惣フードシ	101125	g	
副菜	玉子焼	1/2	5.95	味新	16047	枚	
副菜	厚焼玉子M7mmカット(WE)	1/2	5.95	味新	16047	枚	
副菜	ウインナー	1	17.25	小澤食品	3256145	本	
副菜	JF切れ目入り	1	17.25	小澤食品	3256145	本	
洋惣菜	スパゲティサラダ	30	8.40	佐々木フー	2155526	g	
洋惣菜	JF 1kg	30	8.40	佐々木フー	2155526	g	
トッピング	キャベツ	10	10.00	八百八	123459	g	
トッピング	千切りスライス1mm	10	10.00	八百八	123459	g	
トッピング	こま	3	4.04	チーフーズ	7685679	g	
トッピング	いりゴマ黒	3	4.04	チーフーズ	7685679	g	
トッピング	桜漬	5	1.90	小澤食品	3596979612	g	
トッピング	桜漬	5	1.90	小澤食品	3596979612	g	
トッピング	醤油(アルコール、カラメル色素、(大豆・小麦を含	1	1.80	小澤食品	4768756	袋	
トッピング	醤油(アルコール、カラメル色素、(大豆・小麦を含	1	1.80	小澤食品	4768756	袋	
ご飯	ご飯(国産米)	150	28.00	米屋	1234567	g	
ご飯	自社炊飯	150	28.00	米屋	1234567	g	
容器・付属品	BFハカマ膳8-1 BW	1	27.00	T-Must	1235654	枚	
容器・付属品	BFハカマ膳8-1 BW	1	27.00	T-Must	1235654	枚	
容器・付属品	ホイルカップ6号黄色	1	.80	T-Must	13830	枚	
容器・付属品	ホイルカップ6号黄色	1	.80	T-Must	13830	枚	
油	キャノーラ油	11	2.80	あぶら屋	656262	g	

使用量は整数だけでなく分数・少数も入力可能

使用量単位は【g】だけでなく、【個】【枚】【cc】など普段使う単位も入力可能

栄養成分は都度表示

栄養成分表示

熱量	730	kcal
蛋白質	50.9	g
脂質	22.6	g
炭水化物	90.6	g
食塩相当量	2.8	g

備考



一覧変換後、List画面で  
原材料・添加物・配合比・アレルギー・栄養成分の一覧確認が可能です

T-Must特製弁当 New	販売コード 10018	原材料名	詳細	原価(税込)		496円		52.57%		添加物(短縮名)	添加物%	アレルギー
				使用量	原価	重量	配合比	仕入先	商品CD			
1	とんかつ	種・ロース豚カツ20g	3/8枚	48.00円	60.00g	15.92%	小澤食品	101981	1	糖料(加工糖粉、増粘多糖類)	1.2221%	小麦
2	コロッケ	むかしのコロッケ	2/2個	25.00円	50.00g	6.38%	佐々木食品	58885421	1	調味料(アミノ酸等)	0.4851%	卵
3	生姜焼き	国産豚生姜焼き	30g	31.50円	30.00g	7.96%	アール・システム	101125	5	着色料(カロチノイド、ココア、赤1.0.4、黄4、カラメル)	0.2082%	乳成分
4	玉子焼	厚焼玉子卵mmカット(既)	1/2枚	5.95円	12.50g	3.32%	味新	18047	1	リン酸塩(K、Na)	0.1858%	牛肉
5	ウインナー	JF切目入り	1本	17.25円	12.50g	3.22%	小澤食品	3258145	2	くん液	0.0895%	ごま
6	スパゲティサラダ	JF 1kg	30g	5.40円	30.00g	7.96%	佐々木食品	2155526	3	グリシン	0.0882%	大豆
7	キャベツ	千切りスライス1mm	10g	10.00円	10.00g	2.65%	八百八	128459	1	加工澱粉	0.0803%	豚肉
8	米	しいりゴシ黒	3g	4.04円	3.00g	0.80%	チーフーズ	7895678	3	酢酸(Na)	0.0487%	豚肉
9	桜漬	桜漬	5g	1.80円	5.00g	1.33%	小澤食品	359879612	3	酵素	0.0442%	りんご
10	醤油(アルコール、カラメル色素、(K、Na)を含む)	3ml 1.0.0袋	1袋	1.80円	3.00g	0.80%	小澤食品	4788758	1	グルタミン酸(Na)	0.0388%	
11	ご飯(国産米)	自社炊飯	150g	28.00円	150.00g	39.78%	米屋	1234567	3	酸化防止剤(V、C)	0.0186%	
12	BF(1)カラメルB-1 卵	1枚	27.00円	0.00g	0.00%	0.00%	T-Must	1235654	1	発色剤(亜硝酸Na)	0.0133%	
13	オイルカップ号黄色	1枚	0.80円	0.00g	0.00%	0.00%	T-Must	13830	1	pH調整剤	0.0085%	
14	キャノーラ油	11g	2.80円	11.00g	2.92%	あひる屋	658282	3	硫酸Na	0.0068%		
【歩留り】: 100% <備考>												
<<栄養成分表示(1包装当たり)>> 熱量: 730 kcal 蛋白質: 50.9 g 脂質: 22.6 g 炭水化物: 90.6 g ナトリウム: 1104 mg 食塩相当量: 2.8 g												

添加物名は短縮名に自動変換

添加物の配合比も確認可能

T-Must特製弁当 New	販売コード 10018	原材料名	詳細	原価(税込)		496円		52.57%		添加物(一括名)	添加物%	アレルギー
				使用量	原価	重量	配合比	仕入先	商品CD			
1	とんかつ	種・ロース豚カツ20g	3/8枚	48.00円	60.00g	15.92%	小澤食品	101981	1	糖料(加工糖粉、増粘多糖類)	1.2221%	小麦
2	コロッケ	むかしのコロッケ	2/2個	25.00円	50.00g	6.38%	佐々木食品	58885421	1	調味料(アミノ酸等)	0.5789%	卵
3	生姜焼き	国産豚生姜焼き	30g	31.50円	30.00g	7.96%	アール・システム	101125	5	着色料(カロチノイド、ココア、赤1.0.4、黄4、カラメル)	0.2082%	乳成分
4	玉子焼	厚焼玉子卵mmカット(既)	1/2枚	5.95円	12.50g	3.32%	味新	18047	1	リン酸塩(K、Na)	0.1858%	牛肉
5	ウインナー	JF切目入り	1本	17.25円	12.50g	3.22%	小澤食品	3258145	2	くん液	0.0895%	ごま
6	スパゲティサラダ	JF 1kg	30g	5.40円	30.00g	7.96%	佐々木食品	2155526	3	加工澱粉	0.0803%	大豆
7	キャベツ	千切りスライス1mm	10g	10.00円	10.00g	2.65%	八百八	128459	1	酵素	0.0487%	豚肉
8	米	しいりゴシ黒	3g	4.04円	3.00g	0.80%	チーフーズ	7895678	3	pH調整剤	0.0182%	豚肉
9	桜漬	桜漬	5g	1.80円	5.00g	1.33%	小澤食品	359879612	3	酸化防止剤(V、C)	0.0186%	りんご
10	醤油(アルコール、カラメル色素、(K、Na)を含む)	3ml 1.0.0袋	1袋	1.80円	3.00g	0.80%	小澤食品	4788758	1	発色剤(亜硝酸Na)	0.0133%	
11	ご飯(国産米)	自社炊飯	150g	28.00円	150.00g	39.78%	米屋	1234567	3	硫酸Na	0.0088%	
12	BF(1)カラメルB-1 卵	1枚	27.00円	0.00g	0.00%	0.00%	T-Must	1235654	1	甘味料(ステビア)	0.0013%	
13	オイルカップ号黄色	1枚	0.80円	0.00g	0.00%	0.00%	T-Must	13830	1	保存料(ソルビン酸K)	0.0013%	
14	キャノーラ油	11g	2.80円	11.00g	2.92%	あひる屋	658282	3	酸味料	0.0000%		
【歩留り】: 100% <備考>												
<<栄養成分表示(1包装当たり)>> 熱量: 730 kcal 蛋白質: 50.9 g 脂質: 22.6 g 炭水化物: 90.6 g ナトリウム: 1104 mg 食塩相当量: 2.8 g												

短縮名だけでなく一括名変換も可能

14 名称 T-Must特製弁当 New 販売コード 10013  
 298 原材料名 ご飯(国産米)、とんかつ、コロッケ、生姜焼き、スパゲティサラダ、玉子焼、ウインナー、キャノーラ油、キャベツ、桜漬、ごま、醤油(アルコール、カラメル色素、(大豆・小麦を含む)/糊料(加工澱粉、増粘多糖類)、調味料(アミノ酸等)、着色料(加工澱粉、増粘多糖類)、調味料(アミノ酸等)、着色料(カロチノイド、ココア、赤1.0.4、黄4、カラメル)、リン酸塩(K、Na)、くん液、グリシン、加工澱粉、酢酸(Na)、酵素、グルタミン酸(Na)、酸化防止剤(V、C)、発色剤(亜硝酸Na)、pH調整剤、硫酸Na、甘味料(ステビア)、保存料(ソルビン酸K)、塩化K、リボヌクレオチドNa、クエン酸(一部に小麦・卵・乳成分・牛肉・ごま・大豆・鶏肉・豚肉・りんごを含む)

80 栄養成分表示 (一包装当たり): 熱量730kcal、蛋白質50.9g、脂質22.6g、炭水化物90.6g、食塩相当量2.8g(推定値)

0 消費期限  
 0 保存方法  
 0 製造者  
 0 備考

372

CSV変換ボタンでプリンタとの連携データを出力

14 名称 T-Must特製弁当 New 販売コード 10013  
 122 原材料名 ご飯(国産米)、とんかつ、コロッケ、生姜焼き、スパゲティサラダ、玉子焼、ウインナー、キャノーラ油、キャベツ、桜漬、ごま、醤油(アルコール、カラメル色素、(大豆・小麦を含む)、(一部に小麦・卵・乳成分・牛肉・ごま・大豆・鶏肉・豚肉・りんごを含む)

175 添加物 糊料(加工澱粉、増粘多糖類)、調味料(アミノ酸等)、着色料(カロチノイド、ココア、赤1.0.4、黄4、カラメル)、リン酸塩(K、Na)、くん液、グリシン、加工澱粉、酢酸(Na)、酵素、グルタミン酸(Na)、酸化防止剤(V、C)、発色剤(亜硝酸Na)

80 栄養成分表示 (一包装当たり): 熱量730kcal、蛋白質50.9g、脂質22.6g、炭水化物90.6g、食塩相当量2.8g(推定値)

0 消費期限  
 0 保存方法  
 0 製造者  
 0 備考

371

CSVの出力は4パターン

14 名称 T-Must特製弁当 New 販売コード 10013  
 366 原材料名 ご飯(国産米)、とんかつ、コロッケ、生姜焼き、スパゲティサラダ、玉子焼、ウインナー、キャノーラ油、キャベツ、桜漬、ごま、醤油(アルコール、カラメル色素、(大豆・小麦を含む)/糊料(加工澱粉、増粘多糖類)、調味料(アミノ酸等)、着色料(加工澱粉、増粘多糖類)、調味料(アミノ酸等)、着色料(カロチノイド、ココア、赤1.0.4、黄4、カラメル)、リン酸塩(K、Na)、くん液、グリシン、加工澱粉、酢酸(Na)、酵素、グルタミン酸(Na)、酸化防止剤(V、C)、発色剤(亜硝酸Na)、pH調整剤、硫酸Na、甘味料(ステビア)、保存料(ソルビン酸K)、塩化K、リボヌクレオチドNa、クエン酸(一部に小麦・卵・乳成分・牛肉・ごま・大豆・鶏肉・豚肉・りんごを含む)

0 消費期限  
 0 保存方法  
 0 製造者  
 0 備考

380

CSVの形を整えれば  
家庭用プリンターでも印刷可能

商品仕様書・規格書等への出力も可能

名称	T-Must特製弁当 New
原材料名	ご飯(国産米)、とんかつ、コロッケ、生姜焼き、スパゲティサラダ、玉子焼、ウインナー、キャノーラ油、キャベツ、桜漬、ごま、醤油(アルコール、カラメル色素、(大豆・小麦を含む)、(一部に小麦・卵・乳成分・牛肉・ごま・大豆・鶏肉・豚肉・りんごを含む)
添加物	糊料(加工澱粉、増粘多糖類)、調味料(アミノ酸等)、着色料(カロチノイド、ココア、赤1.0.4、黄4、カラメル)、リン酸塩(K、Na)、くん液、グリシン、加工澱粉、酢酸(Na)、酵素、グルタミン酸(Na)、酸化防止剤(V、C)、発色剤(亜硝酸Na)、pH調整剤、硫酸Na、甘味料(ステビア)、保存料(ソルビン酸K)、塩化K、リボヌクレオチドNa、クエン酸(一部に小麦・卵・乳成分・牛肉・ごま・大豆・鶏肉・豚肉・りんごを含む)
栄養成分表示	(一包装当たり): 熱量730kcal、蛋白質50.9g、脂質22.6g、炭水化物90.6g、食塩相当量2.8g(推定値)
消費期限	
保存方法	
製造者	

販売コード	10013	作日	2023/08/01	原価	213.44
原材料名	詳細	使用量	原価	仕入先	発注単位
とんかつ	種・ロース豚カツ10g	3/8枚	48.00	小澤食品	1
コロッケ	むかしのコロッケ	2/2個	25.00	佐々木食品	1
生姜焼き	国産豚生姜焼き	30g	31.50	アール・システム	5
玉子焼	厚焼玉子卵mmカット(既)	1/2枚	5.95	味新	1
ウインナー	JF切目入り	1本	17.25	小澤食品	2
スパゲティサラダ	JF 1kg	30g	5.40	佐々木食品	3
キャベツ	千切りスライス1mm	10g	10.00	八百八	1
米	しいりゴシ黒	3g	4.04	チーフーズ	3
桜漬	桜漬	5g	1.80	小澤食品	3
醤油(アルコール、カラメル色素、(K、Na)を含む)	3ml 1.0.0袋	1袋	1.80	小澤食品	1
ご飯(国産米)	自社炊飯	150g	28.00	米屋	3
BF(1)カラメルB-1 卵		1枚	27.00	T-Must	1
オイルカップ号黄色		1枚	0.80	T-Must	1
キャノーラ油		11g	2.80	あひる屋	3
栄養成分表示	配合比	アレルギー	栄養成分	チェック	備考
熱量	730 kcal				
蛋白質	50.9 g				
脂質	22.6 g				
炭水化物	90.6 g				
ナトリウム	1104 mg				
食塩相当量	2.8 g				

マッピング登録であらゆるExcelブックに出力可能

印刷範囲	印刷	印刷	印刷
原材料名	0001	0002	0003
添加物	0004	0005	0006
栄養成分表示	0007	0008	0009

# CAS PPO

Food CAS登録データを  
メンテナンスフリーで読み込み

食材を選択し、ダブルクリックでデータ修正。

分類	主	副	原材料名	使用量	使用原価	仕入先名	商品CD
揚物	主		とんかつ 極・ロース豚カツ120g	3/6	49.00	小澤食品	101961
揚物	副		コロッケ むかしのコロッケ	2/2	25.00	佐々木食品	56885421
生業			生姜焼き 国産豚生姜焼き	30	31.50	膳フードシ	101125
副業			玉子焼 厚焼玉子M7mmカット(WE)	1/2	5.95	味新	16047
副業			ウインナー 非切れ目入り	1	17.25	小澤食品	3256145
洋物			スパゲティサラダ JF 1kg	30	8.40	佐々木フーズ	2155526

目標金額	0	実績売上金額	45,000
目標金額まで	0	実績画粗利金額	23,656

作成日 2019/12/3

### 生産計画表

数量更新 全クリア

販売コード	メニュー名	生産計画数							合計	販売計画							
		12/3	12/4	12/5	12/6	12/7	12/8	12/9		単品金額	計画金額	単品粗利	計画金額	ロス率(%)	実売上	実粗利	備考
10013	T-Must特製弁当 New	100							100	450	45,000	237	23,656		45,000	23,656	

販売コード・メニュー名のプルダウンから商品を選択  
生産予定数を入力すると販売計画が表示されます

### 生産計画表

数量更新 全クリア

販売コード	メニュー名	生産計画数							合計	販売計画							
		12/3	12/4	12/5	12/6	12/7	12/8	12/9		単品金額	計画金額	単品粗利	計画金額	ロス率(%)	実売上	実粗利	備考
10013	T-Must特製弁当 New	35	22		30	33			120	450	54,000	237	28,387	2.10%	52,866	27,791	
10006	ミックスフライ弁当	28	28			26			82	480	39,360	251	20,591	1.20%	38,888	20,344	
10007	ビックチキンカツ弁当	17			30	33			80	420	33,600	217	17,336	0.00%	33,600	17,336	
10008	ゴーゴー弁当		49		33				82	550	45,100	313	25,687	3.70%	43,431	24,736	
20002	とんかつ	3			2				5	0	-978	-4,892		0	-4,892		
20004									10	0	-3,904	-39,044		0	-39,044		

複数日の生産計画数を入力すれば売上・粗利を自動計算

### 計画日必要数量

出力先: FAX発注書 発注書作成

商品CD	原材料名	必要数量							合計	1PE入数	必要数量	現在庫数	発注単位	発注数	仕入先
		2019/12/3	2019/12/4	2019/12/5	2019/12/6	2019/12/7	2019/12/8	2019/12/9							
56885421	コロッケ むかしのコロッケ	49個	36個	30個	46個			161個	100個	2	2	1	0	佐々木食品	
56885421	50gコロッケ(国産) 1個 50Kcal	31個	38.5個	46.5個	46個			162個	100個	2		1	2	佐々木食品	
101125	生姜焼き 国産豚生姜焼き	1050g	1640g	1560g	990g			5240g	1000g	6	2	5	5	膳フードシステム	
35555	オムレツ ミニレアオムレツL30g	45個	77個	63個	59個			244個	50個	5	2	1	3	スーミ食品	
16047	玉子焼 厚焼玉子M7mmカット(WE)	26枚	11枚	30枚	33枚			100枚	20枚	5	3	1	2	味新	
261782	焼売 kあら焼							80個	10個	8		8	8	ヤマト食品	
3256145	ウインナー JF							120本	80本	2	2	2	0	小澤食品	
3256148	30Kcal赤ウインナー 添加物たっぷり	45本	28本	30本	59本			162本	100本	2	2	2	2	小澤食品	
2155526	スパゲティサラダ JF 1kg									4	2	3	3	佐々木フーズ	
123459	キャベツ 千切りスライス1mm									31	12	8	24	八百八	
255288	タルタルソース タルタルソース10g×100	28袋	28袋		26袋			82袋	100袋	1		1	1	JP研	
7685679	ごま いりゴマ黒	105g	86g									3	3	チーフーズ	
96264166	梅干し 国産干し小梅		49個									3	3	小澤食品	
3596979612	梅漬 梅漬	315g	250g	150g	295g			1010g	1000g	2		3	3	小澤食品	
4768756	醤油(アルコール、カラメル色素、(大豆・小麦))	35袋	22袋	30袋	33袋										
10102	焼ちくわ 業務用 焼ちくわ(冷凍)	60本	150本		90本										
35626589	卵 鶏卵 全卵 生	6個		4個											

メニューに必要な食材数を集計表示

合計数と1PE入数を照合し、必要PE数を計算

商品ごとの発注単位から発注数を決定

在庫数を入力すれば、過剰発注を抑制

#### FAX発注書

2019/12/3

株式会社T-Must 立間

小澤食品

下記商品を発注致します。  
指定納期で納品をお願いします。

No.	商品コード	商品名	1PE入数	必要数量	発注単位	発注数	備考
1	10291	10291 小のこへつ菜のそぼろ汁	100	1	1	1	
2	10292	10292 小のこへつ菜のそぼろ汁	50	2	1	2	
3	10293	10293 小のこへつ菜のそぼろ汁	100	1	1	1	
4	3256148	3256148 赤ウインナー 250PPE	100	2	3	2	
5	3256145	3256145 ウインナー 250PPE	100	2	3	2	

2019/12/5

#### FAX発注書

2019/12/3

株式会社T-Must 立間

佐々木食品

下記商品を発注致します。  
指定納期で納品をお願いします。

No.	商品コード	商品名	1PE入数	必要数量	発注単位	発注数	備考
1	56885421	56885421 コロッケ(国産) 1個 50	100	2	1	2	
2	65421	65421 国産豚生姜焼き 1kg	1000	1	5	5	
3	1548541	1548541 玉子焼(国産) 1kg	500	1	1	1	

2019/12/5

#### FAX発注書

2019/12/3

株式会社T-Must 立間

T-Must

下記商品を発注致します。  
指定納期で納品をお願いします。

No.	商品コード	商品名	1PE入数	必要数量	発注単位	発注数	備考
1	1230064	1230064 375gコロッケG-1 E01	50				
2	18080	18080 小のこへつ菜のそぼろ汁	1000				

2019/12/5

仕入先ごとの発注書をワンクリック作成

詳しい動画をご覧くださいませ⇒



	ライセンス数	使用料／月(税別)
FoodCAS	1PC	10,000
	2PC	15,000
	3～5PC set	20,000
CASPO	1PC	5,000
	2～5PC set	10,000
ご契約については、年間契約のみとさせていただきます		
FoodCAS 初期設定費	1PC	120,000
	2～5PC	200,000
6ライセンス以上の使用料・初期設定費は別途見積りさせていただきます		

### 推奨パソコンスペック

OS	Microsoft Windows 10
	CPU : 1GHz以上(2GHz以上推奨) メモリ : 4GB以上(8GB以上推奨)

## 株式会社 T-Must

**本社** 〒811-1346  
福岡県福岡市南区老司5丁目50-47-5  
TEL 092-985-9450 FAX 092-566-8162

**東京オフィス** 〒143-0013  
東京都大田区大森南3丁目14-1-305  
TEL 03-6423-8815 FAX 03-6423-8814

**大阪オフィス** 〒578-0974  
大阪府東大阪市鴻池元町10-45-305  
TEL 06-6224-7106 FAX 06-6224-7153

ホームページ <https://t-must.com>  
お問合せは、[info@t-must.com](mailto:info@t-must.com)

